[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  22.12.2010 года № 530

р.п. Романовка
Об утверждении программы мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявления терроризма и
экстремизма на территории  Романовского

муниципального района на 2011-2012 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь     Уставом  Романовского муниципального Саратовской области района в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Романовского муниципального района на 2011-2012 годы (далее - «Программа») согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального района                                                        А.И. Щербаков
Приложение
к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области
от  22.12.2010 года № 530
Целевая программа мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района на 2011-2012 годы
1. Основные положения
1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002    № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального Романовского муниципального района, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в про​филактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района.
Паспорт
целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации по​следствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Романовского муниципального района
на 2011-2012 годы
	Наименование муниципальной программы
	Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также ми​нимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстре​мизма на территории Романовского муниципального района на 2011-2012 годы.

	Основание разработки программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общи принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» .

	Цели и задачи программы
	Цель Программы: - противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, прожи​вающих на территории Романовского муниципального района от террористических и экстремистских актов; - уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам дру​гих национальностей и религиозных конфессий; - формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценно​стей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

	- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной ере де, профилактика агрессивного поведения. Задачи программы: - информирование населения муниципального образования по вопросам проти​водействия терроризму и экстремизму; - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и рели​гиозных конфессий; - организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экс​тремистского характера; - недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направ​ленности на объектах городской инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	Реализация Программы будет осуществлена  в течение 2011-2012 годов в 2 этапа:
I этап - 2011 год;

II этап - 2012год

	Источники финансирования Программы

	Для реализации программных мероприятий  по профилактике  терроризма  и    экстремизма врайона  на  2011-2012  годы  из  местного бюджета необходимо 210000 рублей
2011 год-10000 руб.

2012 год-200000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты: - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории муниципального образования; - распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и ре​лигиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних спе​циальных и высших учебных учреждений; - гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности; - формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремист​ских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к I представителям иных этнических и конфессиональных сообществ; - укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтниче​ского согласия и толерантности; - недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок; - формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерант​ности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	Контроль за исполнением Программы

	Антитеррористическая комиссия района в Романовском муниципальном районе

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования
	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финанси​рования (тыс.руб.)

	1.
	Организация и проведение с руководителями организации, учреждений и предприятий района «круглых столов» по темам: «Правовые основы  и основные принципы борьбы с терроризмом»
	АТК в Романовском районе
	2011-2012 г.г.

	2.
	Организация и проведение заседаний антитеррористической комиссии района при главе администрации муниципального района
	АТК в Романовском районе
	Ежеквартально

	3.
	Запрашивать и получать в установленном по​рядке необходимые материалы и информацию в организациях и учреждений района правоохранительных органов, об​щественных объединений, организаций и должностных лиц, необходимых для реализации Программы
	АТК в Романовском районе
	По мере необходимости

	4.
	Обследование объектов жизнеобеспечения, учреждений образования, культуры, здравоохранения и социальной поддержки населения района на предмет проверки состояния  и принимаемых мер по антитеррористической защищенности, оценки состояния и степени оснащенности защиты в случае применения преступниками химически, биологически и радиационно – опасных веществ
	АТК, РОВД (по согласованию),

сектор по мобилизационной работе и секретному делопроизводству

	Ежеквартально

	5
	Осуществление проверок и контроля на предмет безопасности и правопорядка учреждений, на базах которых запланировано проведение массовых мероприятий (подписание листа – разрешения на проведение мероприятия)
	Руководители учреждений района, АТК, сектор по мобилизационной работе и секретному делопроизводству ,

 ОГПН (по согласованию), РОВД (по согласованию), глава администрации

Романовского МО района, главы МО (по согласованию)
	2011-2012 г.г.

	6
	Организация и проведение учебных тренировок и районных КШУ по теме: «Действия персонала и сотрудников в случае угрозы и возникновения террористического акта в организациях и учреждениях с массовым пребыванием людей.

	Руководители объектов,

АТК в Романовском районе, РОВД (по согласованию),
	2011-2012
1/ полугодие

	7
	Информировать жителей муниципального района о тактике действий при угрозе воз​никновения террористических актов, посредст​вом размещения информации в муниципальных средствах массовой информации

	АТК в Романовском районе, МУ РМР «Редакция газеты «Восход»
	По мере необходимости

	8
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории муниципального образования по антитеррори​стической тематике

	Отдел образования администрации муниципального района
Отдел культуры и кино администрации муниципального района

МУЗ «ЦРБ Романовского района»
	2011 г.

	4,00
4,00

2,00

	9
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возник​новения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах

	АТК в Романовском районе
	По мере необходимости

	10
	Организовать адресное распространение, а также размещение на территории муниципаль​ного района (на информационных стен​дах) информации о миграционном законодательстве, а также контактных телефонов для граждан о том, куда следует об​ращаться в случаях совершения в отношении них противоправных действии
	АТК в Романовском районе
	По мере необходимости

	11
	Организовать и провести тематические меро​приятия: фестивали, конкурсы, викторины, с цель формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Отдел образования, отдел культуры и кино администрации муниципального района,

МУЗ «ЦРБ

Романовского района
	В   соответствии  с  утвержденным графиком мероприятий

	12
	Организация и проведение в образовательных учреждениях района воспитательной работы с учащейся молодежью, направленной на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства, на разъяснение основ законодательства в сфере межнациональных отношений, пропаганду толерантности, законопослушного образа жизни (лекции, беседы, дискуссии, круглые

столы)
	Отдел образования администрации МР
	2011-2012 г.г.

	13
	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного ха​рактера при угрозах террористической и экс​тремистской направленности
	АТК в Романовском районе

	14
	Информировать граждан о наличии в муници​пальном района телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террори​стической деятельности
	АТК в Романовском районе
	По мере необходимости

	15
	Оказывать социальную поддержку лицам, по​страдавшим в результате террористического акта, с целью их социальной адаптации
	АТК в Романовском районе
	По мере необходимости

	16
	Установки кнопки тревожной сигнализации на станции скорой медицинской помощи
	МУЗ «ЦРБ Романовского района»
	2012 г.
	25,00

	17
	Установка ограждения территории МУЗ «ЦРБ Романовского района»
	МУЗ «ЦРБ Романовского района»
	2012 г.
	150,00

	16
	Приобретение и установка внутренней/наружней системы видеонаблюдения в МОУ Романовская СОШ
	Отдел образования администрации МР
	2012 г.
	25,00

2.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет  местного бюджета, средств организаций и предприятий района.
С учетом возможностей местного бюджета объемы средств, направляемых на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта муниципального акта о местном бюджете на очередной финансовый год.